
 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 7 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

 27 июля 2021 года  № 9-6 
 

 

Санкт-Петербург 

О признании агитационного материала незаконным 

 

В территориальную избирательную комиссию № 7, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу № 17 на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва поступили материалы, свидетельствующие о 

проведении предвыборной агитации выдвинутым по одномандатному 

избирательному округу № 17 в порядке самовыдвижения кандидатом Федосеевым 

Саввой Игоревичем (далее - кандидат).  

Из полученных материалов следует, что лица, собирающие подписи 

избирателей в поддержку выдвижения кандидата демонстрировали 

неопределенному кругу избирателей планшеты с наклейками «Савва Федосеев 

2021» и «Кировский - наш дом». 

Согласно ст.2 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации" агитационные материалы - печатные, аудиовизуальные и 

иные материалы, содержащие признаки предвыборной агитации, агитации по 

вопросам референдума и предназначенные для массового распространения, 

обнародования в период избирательной кампании. 

Также согласно ст.2 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" агитация предвыборная (предвыборная 

агитация) - деятельность, осуществляемая в период избирательной кампании и 



 

имеющая целью побудить или побуждающая избирателей к голосованию за 

кандидата, кандидатов, список, списки кандидатов или против него (них). 

В соответствии с пп. «е» п.2 ст.48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-

ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации" и пп.«е» п.2 ст.51 Закона Санкт-

Петербурга от 17.02.2016 N 81-6 "О выборах депутатов Законодательного 

Собрания Санкт-Петербурга" Предвыборной агитацией, осуществляемой в период 

избирательной кампании, признается, деятельность, способствующая созданию 

положительного или отрицательного отношения избирателей к кандидату, 

избирательному объединению, выдвинувшему кандидата, список кандидатов. 

В соответствии с п.3 ст.54 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" и п.5 ст.57 Закона Санкт-Петербурга от 

17.02.2016 N 81-6 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-

Петербурга" экземпляры печатных агитационных материалов или их копии, 

экземпляры или копии аудиовизуальных агитационных материалов, фотографии, 

экземпляры или копии иных агитационных материалов до начала их 

распространения должны быть представлены кандидатом, избирательным 

объединением, инициативной группой по проведению референдума и иной 

группой участников референдума в соответствующую избирательную комиссию, 

комиссию референдума. Вместе с указанными материалами должны быть также 

представлены сведения об адресе юридического лица, индивидуального 

предпринимателя (адресе места жительства физического лица), изготовивших и 

заказавших эти материалы, и копия документа об оплате изготовления данного 

предвыборного агитационного материала из соответствующего избирательного 

фонда. 

Согласно п.5 ст.48 Федерального закона от 12.06.2002 N 67-ФЗ "Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации" и п.11 ст.51 Закона Санкт-Петербурга от 

17.02.2016 N 81-6 "О выборах депутатов Законодательного Собрания Санкт-



 

Петербурга" Расходы на проведение предвыборной агитации, агитации по 

вопросам референдума осуществляются исключительно за счет средств 

соответствующих избирательных фондов в установленном законом порядке. 

Учитывая, что данные наклейки содержат лексические конструкции, 

используемые кандидатом в своих агитационных материалах, в том числе в сети 

«интернет», а именно на сайте http://fedoseev2021.ru, ссылка на который  

содержится на печатном агитационном материале, о распространении которого 

кандидат уведомил Территориальную избирательную комиссию № 7,  

осуществляющую полномочия окружной избирательной комиссии по 

одномандатному избирательному округу № 17 на выборах депутатов 

Законодательного Собрания Санкт-Петербурга седьмого созыва, а также 

принимая во внимание, что рассматриваемые наклейки изготовлены в цветовой 

гамме, а именно сине-белое и зелено-белое сочетание цветов, используемой 

кандидатом в своих агитационных материалах, также учитывая, что кандидат не 

уведомил Территориальную избирательную комиссию № 7, осуществляющую 

полномочия окружной избирательной комиссии по одномандатному 

избирательному округу № 17 на выборах депутатов Законодательного Собрания 

Санкт-Петербурга седьмого созыва о начале распространения указанных 

материалов и об их оплате со своего избирательного фонда, Территориальная 

избирательная комиссия № 7 осуществляющая полномочия окружной 

избирательной комиссии по одномандатному избирательному округу № 17 

решила: 

1. Использование данных агитационных печатных материалов в рамках 

избирательной кампании является нарушением действующего законодательства. 

2. Обратиться в Управление министерства внутренних дел Российской 

Федерации по Кировскому району г. Санкт-Петербурга для пресечения 

проведения незаконной предвыборной агитации. 

3. Известить кандидата о недопустимости проведения незаконной 

предвыборной агитации. 



 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 7 в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 7 В.В. Шишкина. 

 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии № 7       В.В. Шишкин 

 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии № 7       Е.А. Есаулова 
 


